
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

13 марта 2018 г. г. Ставрополь № 83-п

Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
контроля за исполнением требований Федерального закона «О проведении 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, 
Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае», иных норма­
тивных правовых актов Российской Федерации, Закона Ставропольского 
края «О некоторых вопросах проведения эксперимента по развитию курорт­
ной инфраструктуры в Ставропольском крае» и иных нормативных правовых 
актов Ставропольского края, связанных с проведением эксперимента по раз­
витию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае

В соответствии с Федеральным законом «О проведении эксперимента 
по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском 
крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае» и Законом Ставрополь­
ского края «О некоторых вопросах проведения эксперимента по развитию 
курортной инфраструктуры в Ставропольском крае» Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального го­
сударственного контроля за исполнением требований Федерального закона 
«О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Рес­
публике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском 
крае», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Закона 
Ставропольского края «О некоторых вопросах проведения эксперимента по 
развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае» и иных нор­
мативных правовых актов Ставропольского края, связанных с проведением 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 
крае.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра 
строительства и архитектуры Ставропольского края Золотарёва А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН
\ U  щ—\\,

nL ̂ ^гюстанЬвлением Правительства
гСЬЪ„вропольского края

марта 2018 г. № 83-п

ПОРЯДОК

осуществления регионального государственного контроля за исполнением 
требований Федерального закона «О проведении эксперимента по развитию 
курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодар­
ском крае и Ставропольском крае», иных нормативных правовых актов Рос­
сийской Федерации, Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах 
проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставро­
польском крае» и иных нормативных правовых актов Ставропольского края, 
связанных с проведением эксперимента по развитию курортной инфраструк­
туры в Ставропольском крае

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ­
ления регионального государственного контроля за исполнением требований 
Федерального закона «О проведении эксперимента по развитию курортной 
инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и 
Ставропольском крае», иных нормативных правовых актов Российской Фе­
дерации, Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах проведения 
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 
крае» и иных нормативных правовых актов Ставропольского края, связанных 
с проведением эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 
Ставропольском крае (далее соответственно -  региональный государствен­
ный контроль, требования, эксперимент).

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значени­
ях, определенных Федеральным законом «О проведении эксперимента по 
развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, 
Краснодарском крае и Ставропольском крае».

2. Предметом регионального государственного контроля является ис­
полнение требований плательщиками курортного сбора, юридическими ли­
цами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации деятельность по пре­
доставлению гостиничных услуг и (или) услуг по временному коллективно­
му или индивидуальному размещению и (или) деятельность по обеспечению 
временного проживания (включая деятельность по предоставлению в поль­
зование жилых помещений), в том числе в жилых помещениях (далее соот­
ветственно -  операторы курортного сбора, услуги), на территории экспери­
мента.



2

3. Органом исполнительной власти Ставропольского края, уполномо­
ченным осуществлять региональный государственный контроль, является 
министерство туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края 
(далее -  уполномоченный орган).

Должностными лицами уполномоченного органа, осуществляющими 
региональный государственный контроль (далее -  должностные лица упол­
номоченного органа), являются:

начальник отдела контроля собираемости курортного сбора уполномо­
ченного органа;

старший государственный инспектор отдела контроля собираемости 
курортного сбора уполномоченного органа;

государственный инспектор отдела контроля собираемости курортного 
сбора уполномоченного органа.

4. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении ре­
гионального государственного контроля руководствуются Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима­
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муници­
пального контроля» (далее -  Федеральный закон), Федеральным законом 
«О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Рес­
публике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском 
крае», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, За­
коном Ставропольского края «О некоторых вопросах проведения экспери­
мента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае», 
иными законами Ставропольского края и нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, а также настоящим Порядком.

5. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур при осуществлении регионального государственного контроля оп­
ределяются административным регламентом, утверждаемым уполномочен­
ным органом (далее -  административный регламент).

6. Региональный государственный контроль в отношении плательщи­
ками курортного сбора проводится на основании отчетов операторов курорт­
ного сбора в соответствии с административным регламентом.

7. Региональный государственный контроль в отношении операторов 
курортного сбора проводится в форме плановых и внеплановых проверок 
(далее -  проверка) в соответствии со статьями 9 - 1 2  Федерального закона и 
административным регламентом.

8. Плановая проверка при осуществлении регионального государствен­
ного контроля проводится не чаще одного раза в 3 года на основании еже­
годного плана проведения плановых проверок операторов курортного сбора,



3

разрабатываемого и утверждаемого уполномоченным органом в соответст­
вии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) 
и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плано­
вых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, ут­
вержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 2010 г. № 489, и приказа уполномоченного органа о проведении 
плановой проверки.

9. Внеплановая проверка при осуществлении регионального государст­
венного контроля проводится в соответствии с приказом уполномоченного 
органа о проведении внеплановой проверки по основаниям, указанным в 
части 2 статьи 10 Федерального закона.

10. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении 
регионального государственного контроля обязаны соблюдать ограничения и 
выполнять обязанности, предусмотренные статьями 15 и 18 Федерального 
закона.

11. Помимо обязанностей, предусмотренных статьей 18 Федерального 
закона, должностные лица уполномоченного органа обязаны:

1) при выявлении нарушений требований выдавать операторам курорт­
ного сбора предписания об устранении нарушений с указанием сроков их 
устранения и осуществлять контроль за их выполнением;

2) в случае выявления административных правонарушений составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Зако­
ном Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Став­
ропольском крае».

12. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении 
регионального государственного контроля имеют право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 
запросов от операторов курортного сбора, в отношении которых проводятся 
проверки, документы и информацию, необходимые для проведения проверок 
и относящиеся к предмету проверок, за исключением документов и инфор­
мации, запрашиваемых и получаемых в соответствии с требованиями Феде­
рального закона в рамках межведомственного информационного взаимодей­
ствия;

2) беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и 
заверенной в установленном порядке копии приказа уполномоченного органа 
о проведении плановой (внеплановой) проверки посещать территории, зда­
ния, строения, сооружения и помещения, используемые оператором курорт­
ного сбора при осуществлении деятельности по предоставлению услуг, а 
также проводить их обследование;



4

3) самостоятельно определять последовательность действий при прове­
дении проверки;

4) применять предусмотренные законодательством Российской Феде­
рации меры, направленные на предупреждение, выявление и пресечение на­
рушений требований;

5) фиксировать факты противодействия проведению проверки, в том 
числе представления операторами курортного сбора недостоверной или не­
полной информации, либо факты несвоевременного представления ими ин­
формации.

13. По результатам проведения проверки при осуществлении регио­
нального государственного контроля должностными лицами уполномочен­
ного органа составляется акт проверки в соответствии с требованиями, пре­
дусмотренными статьей 16 Федерального закона.

14. Должностные лица уполномоченного органа несут установленную 
законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей при осу­
ществлении регионального государственного контроля.

15. Решения и действия (бездействие) должностных лиц уполномочен­
ного органа могут быть обжалованы в административном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Информация о результатах регионального государственного кон­
троля размещается на официальном сайте уполномоченного органа в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установлен­
ном законодательством Российской Федерации.


